REQUERIMENTO Nº 0021/09
Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, quais as providências que
está tomando ou pretende tomar em relação aos terrenos baldios sujos e áreas verdes
cheias de entulho, detritos e lixo; bem como sobre a política ambiental do Município.

Lido na Sessão de 28/04/2009                              Despacho em 28/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental  e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  a

Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  informe  a  esta  Casa,  para  conhecimento  dos  senhores

Vereadores, quais as providências que está tomando ou pretende tomar em relação aos terrenos

baldios  sujos  e  áreas  verdes  cheias  de  entulho,  detritos  e  lixo;  bem  como  sobre  a  política

ambiental do Município.

JUSTIFICATIVA:

Tais informações darão condições aos senhores vereadores de esclarecer aos munícipes que

indagam a respeito, os quais consideram que aquela pasta não está atuando adequadamente para

resolver os problemas supramencionados, nem promovendo qualquer ação para melhorar o nosso

meio ambiente, tais como plantio de árvores, etc.

Sugerimos que a Prefeitura disponibilize telefone (e o divulgue) para que a população possa

encaminhar denúncias e reclamações com respeito à limpeza de terrenos baldios.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de abril de 2009.

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

                    REQUERIMENTO Nº 0021/09
Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, quais as providências que
está tomando ou pretende tomar em relação aos terrenos baldios sujos e áreas verdes
cheias de entulho, detritos e lixo; bem como sobre a política ambiental do Município.

Lido na Sessão de 28/04/2009                              Despacho em 28/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor